

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/4 an 5 cor., 1/2 an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru duocrea la casă cu 50 bani pe lună mai mult.

Pentru meșterie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/4 an 7 cor., 1/2 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătinu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un gir garmend prima-dată 16 bani, a doua-oră 12 bani
a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplică Nr. 15.

Se pronunță la poșta și librării.

În România

abonamentele se fac la Agenția de Publicitate Carol
Schulder București, strada Doamnei 23, etajul I.

Epistole neîncercate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni. — În Alba-Iulia la librăria Weiss
Bernat „la literie”.

Buciumul sună.

Presiunea și forțele-au asigurat mici succese. Răpiti de ideea statului național maghiar, guvernorii nostri în goană jurbată au căutat prin puterea legilor și a tuturor factorilor afirmatori de ei să dăruie, să nimicească, să zdrobească tot ce stă în calea visului lor temerar. Peste corpurile calde, pline de viață a milioane de locuitori de altă limbă, și peste răsufierea înăbușită în pepturi oștite, pline de viață și cu dor de libertate și independență, înspăimântătorul vis alungat de vânturile stepelor cercat-a să-și înalte domnia.

Cuceriri peste cuceriri în sinul naționalităților se semnalau din toate părțile.

În beția acestor învingeri elușate numai cu armele culturii, cu laudata putere de asimilare proprie rasei alcătuitoare de stat asociată cu cea semitică, durată vieții naționalităților din Ungaria a ajuns să fie statornică la un anumit timp foarte scurt.

Politicianii maghiari, ca *Bekess, Ugron, Bartha* și alții și-au făcut pe baza statisticilor lor calculul și ne-au spus de rata existenței noastre naționale pe acest pământ.

După o scurtă vreme noi sau vom fi cu toții contopii în sinul națiunii maghiare, ca aceasta să fie unitară, sau acela, cari, după crezul nobilului conte Apponyi și al altora, vom rezista contopirii, ne vom opune, ca dușmani vom fi tractați și striviți de puterea statului.

Moarte: și într'un cas și altul.

Moarte națională sau moarte fizică. Se facem în cadrul acestui articol o mică privire spre a ne convinge, cari dintre naționalitățile din Ungaria au subscris prima alternativă din sentința de moarte.

La oropșii *Ruteni*, certați și cu legile dumnezeiești și cu cele omenești nu ne vom opri. Câtă vreme conducătorul bisericesc al unei mări de oameni, cum sînt și *Rutenii* închină sfânta cruce, adevărul evanghelic, măririlor și ademenirilor pămîntești, nimicirea bate la poarta poporului.

Cu toate acestea nu putem ști, dacă un vînt primăvărat nu-i va desamurși și pe ei reducîndu-i la viață. Aceasta credință ne-o inspiră soarta blajinilor de *Șvabi*, cari până de curînd perduți păreau pentru naționalitatea lor. Guvernul, ziaristica maghiară se bucurau, buciunau în lume, că harnicii *Șvabi* și-au

subscris de bună-voie sentința de moarte națională.

Kisdedovurile, școalele primare de stat, școalele economice și cele de repetiție răsrite printre ei, ca bureții după o ploaie roditoare, toate îi strîngeau cu căldură la peptul lor. *Șvabi* își disputau patriotismul maghiar; care de care era mai patriot!

Și ce ironie a sorții!

Un *Arhur Korn*, un *Alvin Krisch* suflă în buciunul redeșteptării și *Șvabi* ca electrizări reînvie. Își relau sfîntul lor patrimoniu, de care s-au despărțit în momente de slăbiciune, de indolență națională și rezoluții proclamă cultivarea limbii lor naționale.

Compatotii nostri *Sagi* se despart de istoricul lor trecut bogat în tradiții naționale, observă în fața puterii de stat un fel de viață de acomodare și se declară pentru unitatea de stat și contrari declarații ai oricărei forme de federalism, care le ar causa nimicirea. Sentința de moarte națională nu vreau să o subscris, căci sînt decizi a-și apăra cu etichete lor puteri limbă națională până în ultimul moment. Pacea vestită de contele Apponyi în coloanele ziarului „*Brassai Hirlap*” va îmbrățișa deci pe deputatul distict *L. Korodi*, Dr. F. Liess, Dr. *Iul. Orendi* și pe *H. Stegmund*, cari prin articoli scriși în „*Kronstädter Zeitung*”, articoli improvizate, au sunat în buciunul vieții naționale a poporului sâsac, că până la ultimul moment vor lupta pentru păstrarea limbii lor naționale.

Dacă popoare mai puțin numeroase nu renunță la notele distinctive ale individualității lor etnice, nu abzie la dreptul de liberă viață națională confrății *Slovați*, mult mai numeroși și cu conștiință națională vie, putere ar face altfel decât *Șvabi* și *Sagi*. Luptele *Slovaților* din timpul din urmă le-a urmărit fiecare.

Așezați pe un sol dughanos prosperității lor materiale, asupriți de elementele naturii întovărășite, din nefericire, cu întocmirile și judecățile omenești, cercat-au mai pe urmă și în dieta țării să-și deschidă drumul spre viață. *Boicotări, haiduși, batjocoriri* au ajuns să fie cei patru reprezentanți ai poporului slovac chiar în mijlocul templului unei țări cu pretențiuni liberale și chiar din partea acestora, cari strigau și strigă în lumea mare, că ușile parlamentului sînt deschise, dar naționalitățile încunjură parlamentul țării, unde ar trebui să-și spună plîngerile, să caute remediarea răului. Nemaghiarii periclită

în pasivitate ca să poată săvîrși muncă de sobol. Frații *Slovați* au cercat să facă cunoscînta parlamentului maghiar, să cunoască spiritul ce domnește în el pentru ca să vină la convingerea: *În parlamentul țării, din gură te cheamă guvernării noastre, pentru ca prin ceva întîmplare ajuns acolo cu torța să te scoată, îndată ce ai cerca să-ți aperi dreptul limbii tale și al poporului tău.* Și frății *Slovați*, deși s'au putut convinge că în parlament de astă-dată n'au loc, ear' în țeară bat vînturile urgiei, totuși sentința de moarte nu vor subscris. *Ei si tractus illabatur orbis.* . . nici atunci nu vor renunța la viața lor națională.

Dar unde sînt Sărbii, aliații nostri naturali! Glasul durerii pare a-i înfîmîca și pe ei din starea de letargie în care au căzut în timpul din urmă.

Căci încă un an nu s'a împlinit dela moartea înflăcăratului naționalist Dr. *Svetozar Miletić* și eată că spirtu-i reapeare în viața poporului sârbesc.

Credincioșul sau tovarăș de luptă Dr. *Mihail Polit* rela stindardul nepătat, lăsat de amicul său, îl desfășoară, îl face să fîlfîie și cheamă sub el pe aderenții partidului liberal, care se poate numi adevărat național.

În vederea acțiunii ce are să o desvolte fruntașul fiu al poporului sârbesc lansează în coloanele ziarului „*Brank*” din *Neoplatia* un manifest către membrii partidului liberal și enunță că, deși spre apusul vieții sale, totuși rela conducerea partidului. Când Dr. *Mihail Polit* s'a decis la acest pas și-a tras seamă și de marile greutăți ce l'ateaptă. Aceste greutăți nu-l înfrică el se mîngîie cu soarta altor oameni mari. Din manifestul dr.ului M. Polit reiasă durerea ce o simte pentru starea de azi a poporului sârb, a cărui o parte mare plutește în apele guvernului nostru.

Păgirea pe arena de luptă a dr.ului M. Polit este privită ca o stahie din partea guvernărilor noastre.

Acest sentiment de groază este cu atât mai explicabil, cu cât știm că guvernării noastre s'au folosit de toate mijloacele ori, să divizeze poporul sârbesc, menajînd și favorizînd o paridă pe conta celorlalte. Și cum terenul bisericesc este singurul loc de dezvoltare și întărire la aliații nostri chiar aici s'a vîrît intriga și suspiciunile pentru a așija pe radicali contra liberalilor și astfel a slăbi poporul sârbesc.

Dreptul de convocare a congresului bisericei sârbesti, ingerința comisarului guvernial, disolvarea congreselor pendente dela caprițul comisarului și alte multe ne prezintă starea de decadență a poporului sârbesc, care o accentuează dl Dr. M. Polit în manifestul său. Stările desolate ce le vedem azi în sinul bisericei sârbesti ar trebui să ne dea și nouă ceva de gîndit. Să ne gîndim, că unii din aceia, cari acum sînt 7%, ar fi jucat pe mari naționalități organizînd la Budapesta congresul naționalităților, azi iluminează lui Kossuth, benchetuează și ochetează cu dl *Tisza István*, umblă în ruful capului după mitra episcopescă, se întovărășesc și cu Satan numai să-și realizeze ambițiunile.

Și acești oameni de felul dlui *Rusu Sviranu* și comp. mai au tupeul să vorbească de cinste, virtute, caracter.

Prin astfel de unelte vile s'a introdus destrăbălarea în sinul bisericei sârbesti, de unde a trecut și la popor. Valorosul fruntaș al Sărbilor a reluat drapelul național în mînă. Sigur, el nu va rămîne singur, ci în jurul său se va grupa un întreg popor, pentru care asemenea a sunat buciunul deșteptător. La muncă, la acțiune vom sta. *Șvabi, Sagi, Slovați, Sărbii, Români!* Vom luura împreună înînd la întregitate iubitei noastre patrii, la limba și națiunea noastră. Dorim însă ca pe baza egalității și frăției să trăim în armonie cu compatrioții nostri maghiari, cari ar trebui să înțeleagă sunetul buciunului.

E.

Sibiu, 5 Ian. 1903.

Dieta va fi prima ședință după sărbători în 9 l. c. La ordinea zilei este proiectul de imigrare. În ședința aceasta sau în una din primele ședințe se vor face interelații din partea opoziției cu privire la paot și va face deslășuirile necesare și Seil, pentru a li-niști opinia publică în privința proiectelor pactului.

Nou plan de învîtmînt pentru preparandii. Ministrul de instrucție a terminat un nou plan de învîtmînt pentru preparandii, care conține mai multe înnoiri importante. Planul va fi comunicat în curînd prin un circular, în care se vor marca scopul și importanța înnoirilor.

Despre pact.

În răspunsul, dat de Széll la Anul-Nou deputaților, ce l-au felicitat, lumea politică a așteptat de geaba să afle ceva despre cuprinsul pactului încheiat între cei doi primi-ministri. „*Fremdenblatt*” scrie, că ministrii au luat obligamentul a nu spune nimic din cele statuite, până când nu se vor prezenta celor două parlamente proiectele pactului.

Cu toate aceste „*N. Freie Presse*” a aflat câte ceva despre cele stabilite, cari ne dau oare-care orientare cu privire la cuprinsul proiectelor.

Astfel numitul ziar scrie, că Ungaria e favorizată prin următoarele dispoziții: Urgarea vîmlor la cereale cu

FOITA „TRIBUNEI”.

LA ȚEARĂ*).

Satul era mort în după amiaza caldă de vară. Toată lumea era împrăștiată pe lanuri. Casele așteptau mici și albe, sub umbra înăbușită a livezilor. De pe deal se vedea cum prin valurile înfrunzite, scânteiau pe alocurea în bătaia razelor arse, întocșături colbăite de drumuri. Turla dela biserică veghea în strălucirea soarelui ca un ochiu oerotic. Pe sub garduri mușluiau porci slabi și puși în jug. Căni durmeau pe prispe. Pe lângă câte un pom, se învîrtau moleșii copii mărungi și goli, mîndăriți ca niște drăcușori și pîrliți de vară. Prin unele tînde răcorite dormia câte vr'un bătrîn neputincios.

Mușenie și lumină înecătoare.

Mușat asudat, cu pălăria într'o mînă și sprijinit cu cealaltă de cîrjă, tăia satul cu mers voinic și aplecat. Simina îi ținea o umbrelă mare de doc și alia să nu rămîne în urma moșnegului.

— Are să ne prăpădească Dumnezeu.

— Nu dă ploaie.

— Ne îngreue tot mai mult nevoile.

— Și toată nădejdea e în pămînt.

Trecem prin potopul de raze ca printr'o ploaie opărită. Ieșise să mai rădăsoasă afară la cîmp. Mușat ținea numai curțile și grădina mare bătrănească, moșia o arîndase unul fost vîchil ori stare.

Pe drum se întîlneau cu o Țigană rufioasă, care-și ducea în căroă un dăncuș numai în piele, negru și zolot. După dinna venea un godăcel abia căt un pumn înecărit de slab și păsos ca un arcuș. Dăncușul își întoarce ochii albi din capul șburit și nespălat, petrecînd cu privirea pe cei doi străini. Pucelășul se oprea din cînd în cînd cu botul în câte ceva din cale.

— Oată sărăcie!

— Ce neam pedepsit...

Sub poalele unui agud unș cîrd de copii desbrăcați și fetele, se luptau cu un căne degirat dela ducele căzute. Nu se mai cunoșteau fetele de băeți, din mîșgălitura închisă a fructelor trecute. Erau umflați în pîntece strîjiți și cu picioarele subțiri.

— Creso la un loc cu porcoii și pasărilor, fără să știe cu ce se nutreco și pentru ce s'au arătat în lume.

— Oată viață vestejită!

— Și aceștia sînt armata noastră de mîne.

— Ne mai mirăm de înconșiența națională a poporului...

Poarta satului rămăsese în urmă și ei pîtrunseseră mult printre ogoarele

uscate ale țeranilor. Popușoi galbini și învîrțiți de căldură, dăduse spial după trei rînduri de frunze, închiroind sterpi în moșoroase uscate și ferbinți. Pe alocurea se vîristau cu sugănițe spînațele de pîne albă. Spicele joase și în căjiva bobii, se reșteau la câte un pas de parcă ar fi fost rădăcite cu mîna. Brățele înguste și întortochiate, se lungau seci și covîșite pe la mijloace atîta și de ani de stăorcere.

— S'au perdat semînăturile, moștile...

Bătrînul se ridică de cum era rezemat în apă și se întoarse greu în spre drum:

— Aud?

— Zic, că nu mai e chip de îndreptare de-acum...

— Poate să ploaie și cu lapte, tot de geaba...

— De ce mai muncești atunci?

— Pentru c'așa am apucat...

— Mai bine ați gunol locurile!

— Când vrea cel de sus, crește și în piatră...

— Lăsați-le măcar să se mai odihnească, prea le silii în fiecare an.

— Da pe noi ne lăsa cei cu birul să ne mai odihnim?

— Ori-cum, vezi că tot muncă zadarnică...

— Cearcă și Românul, ce să facă alta, dacă n'o muncă și cînd se întem-

plă să ourgă de sus, pune și el pe masă, dacă nu, se duce la boer...

— Dar' boerii tot fac câte o leacă de pîne.

— Ehe!, cred și eu...

Moșneagul ride cu jînd, ca-și-cum s'ar fi gîndit la niște bucate bune și își șterge fruntea brobonită cu mîneca groasă și prăfuită a cămeșii.

Bătrînul prinsese la limbușie:

— Cum să nu facă boerii, au pămînt proaspăt, pot să-și luoreze la vreme și pun sămînță de cea nemșească, care asvîrle și mai pe secetă... Da noi vai de capul nostru, sămînăm după-ce am mîntuit muncă la dăngli, arăm cu vaoi slabe și strîcăm numai niște timp de pomănă... Vedeți cgoarele acestea... le muncesc Românii din moși strămoșii lor, an cu an, de unde dracu să mai iasă, când Dumnezeu include ploile în ulușile de sus...

— Rău, moșule!

— Ne-am și pîcătoșit, cucoane, nu se mai duce lumea la biserică, nu crede ca înainte vreme, ne mîncăm între noi ca niște făr de lege... Dă, cu d-v. boerii e alta, aveți de toate și puteți ajuta o față bisericească și duce acolo o jertfă la altar, dar' noi prăpădiți, cine să se roage pentru păcatele unor vînduși pe mîmăligă... Iaca din primăvară parcă s'ar fi arătat o leacă de hrană, ne stropia tot la timp și inima în noi rîdea de bucurie — tocmai cînd să se întărească

mai bîre pînea și să lege, tranc cel de sus trage zăvorul și ne lasă în vîpșea focului, de jîpșă acum ca în gură de șerpe... A vrut numai să ne arate de pe palmă că are putere cînd vrea, da cînd să ne pleacă și să vedem minunea, hop că închide mîna și ne lasă holbași ca pe niște nemernici ce sîntem...

— Să ne îndreptăm, moșule, că altfel are să fie tot mai rău.

— Numai dacă n'am deschide ochii prea tîrziu...

Mușat plecă mișcat.

— Câtă nenorocire și ce sfîntă resemnare!

— Se găsesc tot pe ei nevrednici de sărăcia lor și iartă totul...

— Fatalitatea dureroasă o' putere de înfrîngere ouminte, care face din noi o turmă cupusă, bună de muls. O batiștă perdută pe care o poate pune în buzunar ori-oc treacător... Ne-au mutat umilințele și nestatornicia din trecut, acum sîntem ca omul bătut și ca oasele frînte. Avem trup, dar' n'avem spiritul conturului nostru. Între noi sînt foarte rar voiașele. Ne încurcă personalitatea, ori-oc strănutare obrăscică a unei săcături străine.

Am uitat de mult să ne cinștim pe noi și nu mai știm să ridicăm fruntea cu încredere. Cei veniți de afară ne-au învin prin nerușinare și îndrăzneală... De altfel vezi că avem o mulțime de

*) Fragment din interesantul roman „Sybilar”, de curînd edit de sub tipar.

atâtea, cu cât s'au ridicat acele în Germania. Denunțarea tratatului de vamă italian, în vederea ucrării vamei pe vîrurile italiene. Scutirea de dare a hîrnicilor de valoare ungare în Austria.

Austria a obținut următoarele: Urcarea vîmilor industriale, ceea ce asigură Austriei piața ungărească. Reducerea impozitelor suocursalelor dela firmele austriace, cari sînt în Ungaria.

Cassarea dării de transport pe Dunăre; susținerea pînă la 1906 a vamei tiroleze pe cereale; susținerea pe mai departe a tratatului comercial cu Serbia; dispozițiile legilor veterinare să fie mai stricte, prin ce se împiedică transportul vitelor din Ungaria etc.

Referitor la pact se mai scrie, că pactul e gata numai în cele principale, textul însă și detaliurile au să fie prelucrate de aci înainte. Din cauza acestor referenți din ambele părți vor trebui să se întrunească de mai multe ori pentru a stabili definitiv pactul în toate amănuntele.

Noul pact, dacă va fi aprobat de parlamente, se estinde pe 10 ani, începînd cu Ianuarie 1904. Aprobarea însă va merge cu greu. Parlamentul austriac foarte cu greu va vota proiectele și mare viitor vor produce ele și în parlamentul ungar. Din partea independenților și probabil și din partea partidului popular să vor face interpeleții în chestia pactului. În special va fi întrebare Széll, când vor fi prezentate proiectele în dietă. „Kel. Ért.” scrie, că șeful partidului independent va declara, că dieta ungărească nu poate să intre în dezbaterile meritorie a proiectelor, pînă nu vor fi acceptate de Reichsrathul vienez.

Ziarele, atît cele din Austria și Ungaria, cît și cele din străinătate, se ocupă viu cu pactul, comentându-l fiecare din punctul său de vedere.

Spicuri din foile maghiare.

„Független Magyar Ország” dela 3 Ianuarie n. se ocupă pe scurt de noi scriind despre pasivitatea noastră. Zice că cel din Ungaria, propriu zis, voese activitate, — dar' cel din Ardeal, în special „Tribuna” e contra. Zice apoi, că „Tribuna”, propagand pasivitatea, nu motivează cu „manifestul din 1891 al partidului național”, ci propagă pasivitatea susținînd că lupta pe acuns e mai favorabilă Românilor decît lupta deschisă din parlament.

„Magyar Szó” dela 4 Ianuarie se ocupă și ea de chestia pasivității și activității noastre. După-oe ne spune cam aceleași lucruri ca și „Független Magyar Ország” ne măgulește cu basibozuțiile, cu enunțaiții de altum pe cît de ridicole pe atît de obicinuite la ei.

Ori pasiviști ori activiști, — lor le este tot una, pentru-oi: „În parlamentul maghiar (poate ungar? Red.) — n'are loc decît maghiarismul și ideea maghiară”.

„În „Maghiaria” — continuă „Magy. Szó” — nu sînt naționalități. Toți sînt

valori intelectuale, dar' ne lipsesc tot-mai caracterele și aceasta ne face să n'avem un colorit național, întocmai ca și fructele frumoase, dar' fără nici un gust, sălci... Se pare că nu mai așteptăm nimic dela noi. Ne vedem prea bine lipsurile, dar' tot de-alurea. Noi sîntem ca și oamenii trăiți prea în desaproape, strîngi la un loc de o paoste, cari 'și-au văzut pîcoatele zilnic și cari zîmbesc între ei batjocoritor, când vîd pe unul de-al lor, că cearcă să se ridice de-aupra tovarășiei obicinuite.

— Cum se face, c'au mai fost no- roade obișnuite.

— Acelea au avut tirani cari le-au robît. Omul lovit a cerat vecin să se ridice. Hărțuiala aceasta 'i-a oțelit. Așa a fost și cu frații noștri de dincolo. Noi însă n'am avut un stăpîn care să dea față în noi, ca să ne întărească. Oficialicește am fost mai în totdeauna liberi. S'a imprăștiat însă printre noi o samă de parasiți ai puterii. La început neluati în seamă, mai mult supt decît stăpîni, s'au vîrît în sufletul nostru ca un aer îmbiosit de otravă. Ne-am trezit încoinci ca într-o ameteală. Dușmanul n'avea o înfățișare aleasă, cu care să lupți. Îl simțeam pretutindeni și nu-l puteam prinde de nicăieri. Era un fel de microbizare a organismului nostru social. Am dat un timp din mîni ca omul buimac și apoi ne-am toropit într-o lînceală prelungă. Altfel e să te bați cu un dușman pornit, decît

Maghiari. Nici politică de naționalități nu este. Să șteargem legea de naționalități. — Bine! — Stergeți-o, — le spunem noi celor dela „Magy. Szó”. Să nu uitați însă un lucru: de va fi ștearsă legea aceasta, — nu parlamentul ungar o va șterge, ci parlamentul maghiar, ceea ce înseamnă că deciziunea acestui quasi-parlament e nevalabilă, pînă-cînd Maghiaria nu va fi înființată, rupîndu-se Maghiaria de Ungaria.

O tendență în direcția aceasta a Maghiarilor, noi cetățenii ungari o declarăm de — *trădare de patrie* și prețindem să se pedepsească *corifeii naționalității* maghiari, cari au îndrăzneala să propage tendențe de aceste, întru știrbirea patriei comune, a statului ungar. Ungaria nu 'i-a Maghiarilor, ci este a noastră, a tuturor.

O *Maghiarie* nu este, și dacă va fi oare-cînd va fi restrînsă între Dunăre și Tisa, ori zicem și asupra părților de dincolo de Dunăre.

Dar' pînă la alte dispoziții... rămănem așa cum sîntem, Maghiarii cetățenii ungari, — Români cetățenii ungari, etc. etc.

Asta s'ă o știe m-nealor.

30 de ani de serviciu.

Ou 31 Dec. 1902 n. dirigentul filialei din Brașov a „Albinei”, dl N. Petra-Petrescu, a trecut la pensie, după un serviciu de 30 ani. Din acest incident „Familia” din Oradea aduce portretul, însoțit de următoarea schiță biografică:

Cel mai vechiu funcționar al institutului de credit și economii „Albina”, singurul care a servit dela înființarea ei și pîn' acum, dl N. Petra-Petrescu se retrage la finea acestui an în pensie.

A petrece aproape trei decenii în muncă cinstită, stînd necontent în postul său, eată un titlu la recunoștința și stima obștei. Ne facem dar' o datorie împrăștiind pe coloanele revistei noastre activitatea acestui bărbat.

Nicolas Petra-Petrescu s'a născut în 1848 în comuna Ibănești, în munții ostici ai Ardealului, în comitatul Mureș-Turda, din pîrîinți țărani. A început să-și facă studiile în Reghinul-săseș, le-a continuat în Bistrița, apoi la Blaj unde a terminat gimnasiul.

Înscriindu-se în cursul de teologie din Sibiu, a făcut cunoștința lui Visarion Roman, care 'l-a îndemnat să intre ca funcționar în institutul „Albina”, ce tocmai se înființa. Dinul primi, și din momentul acela și pînă acum a rămas necontent în serviciul institutului. În-tăiu a servit la centrala din Sibiu, apoi a trecut la filiala din Brașov, unde în anii din urmă a ținut postul de diriginte.

Afară de cariera sa financiară, dl N. Petra-Petrescu are la activul său și o frumoasă activitate literară, care s'a manifestat în două-spre-zece publicațiuni beletristice, economice și financiare, din cari unele s'au publicat sub pseudonimul „Moșul”.

Asemenea și în viața publică socială și-a dat concursul. A fost mulți

să oazi înecate de fum. O nenorocire văzută, trezește în mulțime sentimentul unei apropieri într-un timpințare. Lupta îmbărbătează și întinereste sufletele. Așa am fost și noi înaintea ploii ou pucioasă. Când dușmanul nostru ne intrase pînă și în resuliare, n'am mai putut să ne chemăm pe nume și de atunci noi nu ne-am mai strîns mîinile într'un gînd. Sîntem ou totul nesolidari. Statul nostru e un sac de prund, care trebuie cimentuit de aici înainte, dacă vrem să ne prefacem în bloc de oprit talazurile... Și dacă bagii de samă atmosferă înădușitoare nu se împrăști-tează ou răcoare, ne-am apropiat organismului pe Levantini, dar' azi aerul cade de greutatea altor otrăvuri mai dăunătoare... Mai pune acum în urmă și adie-ra ofilitoare a cerințelor moderne de viață, cu pătrunderea luxului pretențios și a convențiunilor impuse, ca să vezi că am fost pedepsiți să luptăm tot ou golul necuprins...

— Ce trist blestem...

Ajunsesse pe culmea ogoarelor. S'au oprit puțin să mai respire din larg. Satul rămăsese jos de tot, încropit de soare și singurătate. Prin arșița de vară se vedeau țărani plecați la muncă, risipiți pe olinul costiei cărpite cu sîm-nături proaste.

În depărtare se ridicau munții înegriți.

Ioan Adam.

ani conducătorul „Asociațiunii pentru aprijinirea învățăcelilor și școlilor români din Brașov”. Este casarul „Societății pentru crearea unui fond de teatru român”.

Zelul său neobosit de sigur nici după retragerea la pensie nu-l va lăsa să nu-și dea și în viitor concursul său la tot ce e bun, frumos și românesc.

Revista esternă.

Peninsula-Balcenică.

Pe cînd nota oficioasă a guvernului austriac este pentru domnia liniște și a pînă în Balcani. „Politische Correspondenz” de altă parte, care se știe că este inspirată de cercurile politice, colportează știrea, că Turcia va declara războiul Bulgariei, care este cauza tuturor turburărilor și agitațiunilor din Macedonia. Rusia n'are să dea nici un ajutor Bulgariei, ear' România va concentra forțe militare lângă Dunăre, si-lind armata bulgară să fie răsp

Dela reuniunea de muzică. Damaele vor avea probă Vineri în 9 o orele 6 p. m. în localul școlii de fete.

Daruri de Crăciun se vor împărți între săracii noștri mâine Marți, în ajunul Nașterii Domnului, dela orele 5 seara, în localul »Reuniunii sodalilor români din Sibiu» (strada Bruckenthal 17, stagiul).

Pulverizarea laptelui. Un chimist american a reușit să prefacă după un procedeu original al său, laptele într-un praf impalpabil. Să speră că invențiunea va contribui mult la estinerea laptelui, care va pute să fie lăsat transportabil și mai bine conservat.

Stirea dată și de noi că patriarhul Brancovici ar fi fost lovit de apoplexie, se desminte azi.

Scandal la o înmormântare. În Miskolez a murit zilele acestea un socialist cu numele Filip Frank. Socialiștii l-au pus pe sioru o cunună cu inscripția: *Jerisfel Capitalului* — partidul social democrat din Miskolez. La înmormântare socialistul Bartolomei Filip a ținut o vorbire »aspră» în care a zis și următoarele:

»Noi cunoaștem două feluri de tâlhării, — două feluri de ugoiași. Unul care își ia viața, celălalt care își ia bunurile. Ugoiași de felul acesta sînt: »Guvernul și capitaliștii.

Preotul a făcut tînt pe orator să nu conturbe serviciul, dar atunci socialistul au înscenat o demonstrație contra preotului. Preotul a fugit împreună cu cantorul și a făcut arătare.

Al 30-lea. Casașiatul »Reuniunii române de înmormântare din Sibiu» a sosit zilele acestea erizilor legitimi ai răposatei Ana Nicolae Stăncuș, fost membră a numitei Reuniuni, ajutorul moartei. Acesta este al 30-lea caz de moarte în sinul Reuniunii noastre de înmormântare.

Profesorul Dr. Koch din Berlin a fost angajat de guvernul englez să meargă în Africa-de-Sud spre a combate bolile infecțioase ale animalelor. Cheltuielile de voiaj ale celebrului bacteriolog sînt evaluate la zece mii de lire sterline (250.000 lei). Ca onorariu, doctorul Koch primește șase mii de lire sterline (150.000 lei), iar fiecare din cei doi asistenți ai săi câte o mie de lire (25.000 lei). Afară de aceasta, doctorul Koch va fi despăgubit pentru deplasarea sa cu câte 75 lei pe zi. Toate cheltuielile acestea vor fi suportate, în părți egale, de guvernul englez și de Chartered Company. Nicol-oada doctorul Koch nu ar fi câștigat ca medic, ceea ce va câștiga acum în calitate de veterinar, iar Burli se uită cu jale cum Englezii le îngrijesc vitele lor pe când pe ei li lasă să moară.

Plăngerile badii Cărtan. Badea Cărtan a venit la noi la reținoșie cu o plînsoare. Zice, că la judecătoria nu mai merge că »Domniile canic, oi e se simte răsunat dacă l publicăm »ponov-ul. Eată, îl dăm din cuvînt în cuvînt, din literă în literă: »Dacă rău guvernul țări aproapei oalea pîrzi să rugăm pre D-xeu să ne scape de cel rău să ne ajute săvîrșim dreptul sînil câștigăm. Odată venim în Brașov noșter ou desagi în spate la o casă de crăsmă am lăsat desagi afară un polițai mia loat desagi și n'a voit să mi dia pană nu iam dat 3 coroane alidatā oam zle ou desagi mau dus la poliție mia loat desagi și bani și pe mine ma lăsat abia ou advocat puscariu miam scos bani ou cheltula și paguba. Alaltăieri un om dela Venetia Sarafin Măciulia mersau în Brașov ou porci polițai lau loat din tîrg ou forța vrutau săi cumpere porci.

10 floreni premiu pentru un câine de oi, sur-negru cu alb pe foale și picioare, cu coada tunsă scurt, cu o pată mică și albă în ceafă, care a fugit cam de vre-o 4 săptămîni din munții Rășnărilor sau al altor comune din împrejurime; probabil, că a fost legat de cineva sau cu intențiune sau din greșeală. Cel ce l-a aflat e rugat prin aceasta a-l aduce în Sibiu, strada Gropii nr. 10, pentru- ce va primi un premiu de 10 floreni.

Miscarea contra dușului în Italia, pusă la cale de marquisul Kvispolto, a ajuns la succese frumoase. Chiar și ofițeri sau alături la mișcarea asta laudabilă. În comitet aflăm pe prințul Doria, prințul de Torlonia, contele Damboji, etc. etc.

Vieța socială.

Producție în Recița.

»Reuniunea română de cântări și muzică din Recița-montană» aranjează Joi, a doua zi de Crăciun, la 8 Ianuarie, în localitățile »Casinei române» de acolo o producțiune teatrală-muzicală.

Se va preda plesa: »Ruga dela Chișetău», comedie populară într-un act cu cântece și joc, de Iosif Vulcan și »Coana Chiriță în volaj», cântecel comic de V. Alexandri, predat de doamna S. Sabo. Încosputul la 8 ore seara. După producțiune urmează Dans.

Rescumpărare de felicitări.

Ca rescumpărare a felicitărilor, pentru »Casa națională» au mai intrat dela următorii domni:

Transport	cor. 89.—
Ioan cav. de Pușoiu, nepot-mătur în pens., Bran	5.—
Dr. Eusebiu R. Roșca, protosinel, Sibiu	5.—
Ioan Papiu, ppresb., Sibiu	5.—
Nicolau Hențu, not., Săliște	5.—
D. goara Eugenia Iovescu, profesoară, Sibiu	2.—
Paul Iovescu, controlor la comunitatea de avere, Caransebeș	2.—
Constantin Sestaz, căpitan f. p., Sibiu	3.—
Din agentura »Satul-nou» a desp. »Panciova» al »Asociațiunii»: Petru Stoica, dir. de bancă, Satul-nou	2.—
George Roșculeț, cassar de bancă, Satul-nou	1.—
Alexandru Andrei, învățător, Satul-nou	1.—
Petru Sacoșan, învățător, Satul-nou	1.—
Iuliu Bărbulescu, învățător dir., Satul-nou	1.—
Ioan Bălnojan, proprietar, Satul-nou	1.—
Nicolau Mișu, învățător confesional, Satul-nou	1.—
Liubomir Rusovan, librar, Satul-nou	1.—
Ioan Gașpar, inv., Satul-nou	1.—
Dr. Victor Mihailașiu, medic comun, Satul-nou	1.—
Dr. Andrei Pop, avocat, B. Huedin	10.—
Ioan V. Rusu, canonic metropolitan, Blaj	5.—
Nicolae Garoiu, adv., Zernești	3.—
Dr. Ioan Popescu, avocat și soția d-na Sidonia Popescu n. Crișan, Reghin	10.—
Victor Păcălă, prof., Sibiu	2.60
In total	cor. 157.60

Sibiu, 4 Ianuarie n. 1903.

Dr. C. Diaconovich.

Dela teatru.

Marți după amiază se va reprezenta din nou comedia fantastică »Hänsel și Gretel».

Frumoasa operetă a lui Zihrer »Die Landsknechter», studiată din nou, va apare Marți seara pe scenă.

Excelenta operetă a lui Reinhardt, »Das süsse Mädel» se va reprezenta Mercuri. Oredem, că va dobândi tot succesul de până acum.

Din public. *)

Ni-se trimite spre publicare următoarele:

»Am cetit în nr. 222 al »Tribunei Poporului» articolul sub titlul »Restabilirea adevărului» publicat de dl Virgil Tomici. De oare-ce în articolul numit se afirmă, că la alegerea deputatului la congresul național bisericesc un candidat de advocat și un »ügyvédboit», care sînt ou subscrisul, — a cerșit pentru dl Dr. George Dobrin și ar fi presionat, declar, că am fost în comunele Monogor și Rechita, însă numai la actul de alegere (în Răchita am sosit după terminarea actului de alegere) spre a asista la decurgerea alegerii; acest mandat l-am și avut dela dl Dr. Dobrin. Alt scop n'a avut prezența mea în acele comune și prin urmare nu am cerșit și nici n'am presionat, căci fiind numai la actul alegerii, așa ceva ar fi și fost imposibil.

Scopul prezenței mele nu l-am comunicat în comună și prin aceasta n'au născut cumbinațiunile publicate de dl V. Tomici, cari însă toate sînt prinse din vînt.

Informațiunile dlui V. Tomici sînt lipsite de orice temel.

Lugoj, 28 Decembrie n. 1902

George Tiffa,
candidat de advocat.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacțiunea nu e responsabilă.

Daruri de Crăciun pentru săracii noștri.

»Mila dată săracilor te curăță de păcate, își câștigă îndurare și viață vecinică».

Inscripția pe icoana Maicei Domnului din localul »Reuniunii sodalilor români din Sibiu».

La apelul publicat de noi în cauza adunării de daruri de Crăciun, ce le vom împărți în ajunul Nașterii Domnului nostru Iisus Christos între săracii noștri, eu binevoit a mai contribui următorii:

Dl Dr. Petru Șpan, prof. semin. 2 cor.; »Un creștin cu îndurare» 3 cor.; d-goara Elvira Cristea (Toplița română) 2 cor.; d-na Stela Dr. Vladone 5 cor.; dl Iuliu Covrig, funcționar la »Albina» 3 cor.; Frații Stefan, Petru și Zacharie Moga, măiestrii frânzelarilor, fiecare câte 50 colaci.

Laorémile vîrsate de săracii noștri servească de cea mai înaltă recompensă pentru toți aceia, cari posibilă ne fac această manifestare a simțului și dator

La dl CORNELIE NICULESCU se află de vânzare următoarele cărți

din Biblioteca dlui EMILIAN MICU

in Kécsa, Torontalmegye, per Zsombolia, Ungaria.

434 1-3

1. Animadversiones in Recensionem Historiae de origine Valachorum Petru Maior, Buc. 1814	25.	27. Dreghiciu M., Care sunt literele române? 1855	1.	263. Márki S., Bihari román írók, Nagyvárad	3.	406. Șeian L., Studii folclorice, 1896 Buc.	4.
2. Albina Carpaților, foaie beletristică, 1877/80, 4 ani, 3 vol.	26.	128. Diaconoviciu Loga, Vieța lui Isus Christos, Buda 1830	1.	264. Maniu V., Geschichtsforschung der Rumänen, 1894	3.	407. „Gramatica și logica	4.
3. Aaron T., Apendice la Istoria lui P. Maior, Buda 1828	10.	129. Dela Vranca, Parasiti, Trobadurul, 2 vol.	5.	265. Manegutu N., Reunirea Românilor, Sibiu 1893	5.	408. „Ioan Eliade Rădulescu, 1894	2.
4. „Catechetică practică, Buda 1843	6.	130. Dr. Dragoescu I. C., Amor și Patrie, poezii, Turin 1869	5.	266. Mezey Cyril, Értekezés a román irodalomról, Eger 1864	5.	409. „Lincvistica contemporană 1893	1.
5. „Cuvântări bisericești, Buda 1847	7.	131. „Doruri și speranță, proză, 1870	5.	267. Melchisedek, Introdúcere în sf. carte a Ila p.	5.	410. Sbiara I., Istoria Bucovinei în anul 1848-50	1.
6. „Istoria Ecclésiastică, Pesta 1850	10.	132. Documente istorice Viena 1851	5.	268. Maniu, Poetica Română de Viciu Blaj 1893	3.	411. „Vieța lui Aron Pumnul, 1889	6.
7. Actele conferinței naționale, Alba-Iulia 1871	3.	133. Densușianu A., De poesia populară română, 1865	2.	269. Murășian A., Poezii naționale, Sibiu	4.	412. „Odicile Voronețian Cernăuț 1885	6.
8. Afm Trilby, roman 1898	2.	134. „Istoria literaturii române, ediția II-a	5.	270. „Icoana creșterii re, Sibiu 1848	6.	413. Stoicescu, Fragmente din autori români 1885	6.
9. Ardelean I., Istoria episcopiei Oradea-mare, 2 vol.	5.	135. „Revista critică literară, Iași anul 1893,	5.	271. Maniu-Vas., Istoria critică a Românilor, 1858	10.	414. Szabo-Zászló, Drepturile învățătorilor 1901	6.
10. „Almanachul „Vulturului, 1901	2.	94-95	15.	272. „Răspuns la: Care sunt literele române? 1858	2.	415. Stojakovici, Die Serben in der Woivodina 1860	7.
11. Ardelean G., Istoria episcopilor noui, 1900	2.	136. Deșteptarea, Lugoș foaie I. Tempea 1880/1	15.	273. Marienescu A., Istoria Română națională 1861	2.	416. Speranță T., Anecdote populare, 3 vol., București	7.
12. Aricescu C. D., Căpi revoluției din 1848	3.	137. Dreghiciu M., Descrierea Bănatului, Griselini 1881	15.	274. Măkesch, Die Celtische Abstammung der Rumänen 1867	5.	417. „Proză, 2 vol., București	4.
13. „Revoluțiunea lui Tudor, 2 vol.	10.	138. „Legile bisericești, 1873	2.	275. Maller P., Gramatica română maghiară, Ruda 1834	2.	418. Slaviciu I., Novele, 2 vol., Buc., 1892-96	8.
14. „Misterele căsătoriei, 3 vol.	7.	139. „Istoria adunărilor bisericești, 1885	2.	276. Muntean Solomon, Educațiunea și Ins.: Flaj 1874	13.	419. Sfântul Vasile de la Cesarea Capadociei, de I. Geor-	7.
15. Axente Sever, Răspuns la cartea neagră, Brașov 1897	2.	140. Dacia înainte de Romani, Tocilescu 1880	20.	277. Molnar Dr. I., Retorica română Buda 1798	13.	420. Slujba sfinților bisericii, București 1897	4.
16. Acte oficiale la înființarea Metropolitiei rom. ort. 1865	13.	141. Densușianu Nicu, Mitropolia rom. de Alba-Iulia, Brașov 1893	1.	278. Miklosics, Kopitar's Kleinere Schriften, Wien 1858	13.	421. Suluțiu, O lacrimă feribinte 1897, (Transilvania)	5.
17. Alexi Dr. Pop. Răscolul oriental, Gratz 1878	13.	142. Dr. Nitzulescu C., Istoria bisericească generală 1885	6.	279. Molnar Dr. I., Istoria Universală a Buda 1890, I.	15.	422. Ștefulescu A., Mănăstirea Tismana, 1896	6.
18. Ackenmässige Darstellung der gr.-u. Hierarchie in Oesterreich Ungarn, Dr. I. Jeretsek 1861	5.	143. Eliade R. I., Gramatica românească, Buc. 1828	6.	280. Moldovan G., Ungaria, revistă 1896, 1897	10.	423. Șeulescu, Gramatica română, 1833	6.
19. Abcdarul lui George Lazar, de Karkaleki, Buda 1826	5.	144. Diefenbach, Románische Schriftsprache, 1831	5.	281. Muntean G., Opelele lui C. I. Tacitus, Sibiu 1871	5.	424. Ștefanelli I., Catechese 3 vol. Sibiu 1880/1	25.
20. Alexi I., Gramatica Daco-Romana, Viena 1826	6.	145. Foia bisericească-scolastică Blaj 1887-1889	10.	282. Margartil lui Ioan Zlatoust sub Neofit, Buc. 1876	40.	425. „Catechetică bis. resărite, Sibiu 1879	7.
21. Actele conferinței naționale, Mercurea 1869	3.	146. Duiul Z., Novele	4.	283. Memorii despre Români ales biserica lor, E. Miko, Buda 1898	25.	426. Șaguna A. Br., Enchiridion, manual de canoane, Sibiu 1871	7.
22. Andreievici S. M., Invățătura religioasă, Viena 1866	2.	147. „Dreptatea, foaie politică, Timișoara 4 ani cpt.	80.	284. Montequieu, Măreia și decadența Romanilor, Buda 1859	4.	427. Stajakovics, Die Serben in der Woivodina 1860	5.
23. „Vieța lui Isus Christos, Buda 1867	5.	148. Elefrescu Dr., Cuvântări bisericești, 1894	3.	285. Maniu V., Unitatea latină, București 1862	5.	428. „ocietățile țehurilor de sub crăma Ungariei, Buda 1813	10.
24. Arătare că Românii nu-s de viața Romani, Buda 1826	10.	149. „Lumina, revistă bisericească, 1900	3.50	286. Mandrescu, Elemente ungurești în limba română, 1892	4.	429. Stănescu B. O., Proză populară, povești, I., 1860	2.
25. Analele Acad. Române, vol. I-X. 1867-80	40.	150. „Lumina, revistă bisericească, 1900	3.50	287. Marian Fl., Sărbătorile la Români 3 vol.	12.	429. „Muguri, Almanach pe 1859	7.
26. Analele Acad. Rom., Seria II-a, tom. II-a, sect. I, tom. I, v. sect. 2; tom. VIII, sect. 1 și 2	18.	151. Eliade Rădulescu Cântarea cântărilor, Buc. 1870	1.	288. „Tradițiuni populare în proză	5.	430. Stănescu, Rasme populare 1893	4.
27. Aurora română, foaie beletristică, Buda 1864 și 1865	15.	152. Eminescu M., Poezii postume 1902	25.	289. Márki S., Arad-vârmege története 3 vol.	26.	431. Șilași Dr., Apologie istorică filologică, Cluj 1876	1.
28. Antonescu T., Cultul Cabirilor în Dacia, 1889, București	6.	153. Erbeican C., Istoria Metropolitiei Moldovei, 1888, folio	25.	290. Murășian D., Iconografia și bis creștine	5.	432. „Sionul românesc pe 4 ani, Viena 1865-72	25.
29. A. Bujor, Resbelul fraco-teuten 1870/1. 2 vol. Gratz	12.	154. „Procanonul lui P. Maior, Buc. 1824	6.	291. Molnar I. D., Gramatica română-germană, Viena 1788	12.	433. Sfnetul împăratului, tălc, legile din 1848 poporului Buda	6.
30. Alexandri V., Opre complete, teatru, 4 vol., 1875	50.	155. Evagier, Istoria bisericească, Buc. 1899	6.	292. Melchisedek, Lipovensimul și Ereticii Rusi 1871	25.	434. Salay A., Magyarországi Szerbteep, Pest 1861	2.
31. „Despot-Vodă, dramă istorică Buc. 1878	6.	156. Eusebiu, „„ 1894/5	6.	293. Nagy M., Cuvântări bisericești, Lugoș 1868, I.	5.	435. Slavici I., „Tribuna“ 1884-1898	25.
32. „Opre complete, poezii, 1 vol. 1900	6.	157. Enăcean Ghenadie, Creștinismul în Dacia, Buc. 1878	10.	294. Nemes Vasile, Invățătura creștinească, Blaj 1804	10.	436. Sevastos E. D., Cântec Moldo-enești, Iași 1888	4.
33. „Proză, București 1876	16.	158. „Mesterul Manole și P. Movilă, 1882	16.	295. Negruzi I., Pe malul mării, Craiova 1883	2.	437. Sbiara I., Povești populare 1885	4.
34. „Ovid, Teatru, București 1885	4.	159. „Condică Metr. Ungro-Vlachiei, 1886	50.	296. „Scrieri complete, 6 vol.	35.	438. Sălăgean I., Scurtă istorie a crdintei Românilor, Flaj	5.
35. „Fântâna Blandusiei, București 1889	6.	160. „Visitele canonice a eparchiei Rim-nicului, 1892	3.	297. Negruzi C., opere complete, 3 vol., 1876	15.	439. Scriban Filaret, Istoria bisericească, Iași 1871	4.
36. Babeșiu V., Causa limbilor și naționalităților, Viena 1860	2.	161. „Patristica Buc. 1878	10.	298. Napoleon Bonaparte, „„ 1815	3.	440. Slavici I., Ardealul, studiu istoric, Buc. 1893	4.
37. Barițiu G., Istoria Transilvaniei, 3 vol. 1849-91	21.	162. „Evangeliile rom. studii literare, 1895	7.	299. Năntescu I., Românii din Turcia 1895	12.	441. Szadeczki, Erdély és Mihály, Vajda története 1893	7.
38. „Foaie pentru mîntuirea sufletului, 54, 55, 56, 58, 59, 60, 61, 62 și 1868	8.	163. Eustatiuovicu D., Desvovale evangeliile, Sibiu 1790	15.	300. Negulici, Educațiunea murelor de familie, 2 vol., 1844-46	20.	442. Schuller C., Románische Volklieder, Sibiu 1859	4.
39. „Foaia literară, Brașov, 1838	15.	164. Filosofia lucrătoare a Ila de Clain S., ibiu 1800	15.	301. Nectarie Menalic, Tălcuirea serviciului divin, Iași 1844	5.	443. „Über Volksagen (er Romänen 1857	8.
40. „Transilvania, revistă pe 1868, Brașov	10.	165. Foaia Concordia, Pesta, a 1866/67	25.	302. Năsturel, Stema Românilor, studiu heraldic 1892	10.	444. „Ursprung der Romänen 1855	4.
41. „Raportul A. Iancu, A. Sever și Balint, 1884	3.	166. Federațiunea, foaie literară, pe mai mulți ani, a	25.	303. Negre I., Biografia lui George Asachi, Piatra 1892	3.	445. Szentkláray I., Csánád Egyházmegye története, Adattár 1871 3	15.
42. „Catechismul calvinces, Buda 1879	5.	167. Fiedler I. Union der Walachen in Siebenbürgen	4.	304. Observații de limba românească, Iorgovici, Buda 1799	26.	446. Szentkláray I., Szászék Delmagországt történelméből 1779-1879	15.
43. Boiu Z., Cuvântări funerale, 1889	3.	168. Frâncu-Candrea, Rotacismul la Moți și Istreni, 1886.	25.	305. Odorescu I., Revista Carpaților, pe 1860 1, 4 vol	20.	447. Stănescu D., Originea creștinismului la Români 1891	5.
44. Borgovan, Indreptar Intuitiv Gherla 1885	3.	169. „Românii din Munții Apuseni, 1888	25.	306. „Scrieri literare istorice, 3 vol. 1887	30.	448. Șaguna A., Promemoria despre drept istoric 1849	1.
45. Benescu, Morala Creștină după Vamva B. 1855	5.	170. Fétu I., Istoria Românilor, Galați 1853,2 vol.	15.	307. Observatorul, de G. Farițiu, pe 1878, cpt.	20.	449. „Adaos la Promemoria rom. germ. 1850	1.
46. Barbușescu I., Cercetări istorico-filologice 1900	3.	171. Foaia Duminecii 1837, Brașov, I. s.	15.	308. Onciul I., Arheologia biblică 1884	12.	450. Tincu Velia N., Istoria bisericească a Bănatului 1865	5.
47. „Studii limbice române 1902	3.	172. Gaster M., Geschichte Werschetz's 2 vol. Milles	6.	309. Oprele principelui Cantemir, 7 vol. (40 lei)	30.	451. Tomaga, Altvatavitor didaskaleia, Buda 1788	5.
48. Bartenstein, Bericht über die Ilirische Nation 1802	15.	173. „Apocriefe în limba română, 1884	1.	310. Odravici D., Fabulele (text slav) Leipzig 1788	30.	452. Tinkoviciu I., Cântări Dumnezești, Buda 1815	12.
49. Bălcescu N., Istoria lui Mihail-Viteazul, Buc. 1877	6.	174. Gărbovician Cărticia Furnicilor 1894	3.	311. Olariu Dr. I., Scrierile 1817	2.	453. „Înțelepte învățături, Buda 1815	12.
50. Biedermann L., Die Romänen der Oestr. Monarchie 1877	6.	175. Goldis I. Gramatica limbii maghiare 1884	3.	312. Orghidan R., Gramatica română-germană, Brașov 1838	3.	454. Trausch Bemerkung über Kirschtner Moga's 1887	8.
51. Bunyitay, Bihari Románok és az egyházi Unió	3.	176. Gazeta Transilvaniei, Brașov 1838-1880	25.	313. Oltean A., Iulia și Lennitia Căiova 1862	2.	455. Toriton T., Starea de acun a Valachiei și Moldovei Buda 1826	10.
52. Böhm L., Geschichte des Temeser Banats, 2 vol.	10.	177. Goos K., Die Innverhältnisse des Traian Dacien, 1874	4.	314. Pap Sigismund, Cuvântări bisericești, Buda 1847	5.	456. România Pitorescă, de Văluță	4.
53. Biserica ortodoxă română, a I-XXV, Buc., 1875, 4	10.	178. Gaal I., Vittorul, foaie guvern. pe 1884, Pesta	25.	315. Papiu Ilarian, Biografia lui George Sincăi, 1869	15.	457. Teologia dogmatică de I. Bobb, 1804, 8	7.
54. Biserica și Școala, foaie bis., Arad, a 1877, I-XXIV	8.	179. Gheaja T. V., Cuvântări funerale, Sibiu 1875	5.	316. „Istoria Românilor, 2 vol., Viena 1858-62	15.	458. Tocilescu Gr., Patrafrul dela Stănești, Buc., 1875	2.
55. Bumbac I., Aurora română, pe ani 1881, 1882 și 1884	15.	180. Gazeta poporului, Timișoara 1886-1892	8.	317. Papiu I., Cuvântări bisericești, Gherla 1872	3.	459. „Cronica lui Sincăi, 3 vol., cu lit. lat., 1896	20.
56. Barbu, Istoria Română de Tit Liviu, Buc. 1884	5.	181. Grozescu Iulian, Poezii, Arad 1869	3.	318. „Istoria Românilor, 2 vol., Viena 1858-62	15.	460. „Rev	